loquentia Minucianae orationi sueta. — De re v. Diod. Sic. I, 15. et Euseb. Praep. Evang. II, 1. 1) et despicias Isidis Cod. quod emendavi. Edd. pleraque pars gentem et dispicias Isidis vel gentem. Dispice Isidis, aut gentem et de spicis Isidis habent. et aspice sis Isidis cj. Salmas. et respice sis Isidis cj. Davis. Alii aliter. — De hirundine cf. Plut. de Isid. et Osir. p. 357. C. 2) Sic Cod. et opt. edd. In cett. adspersis vel dispersis. Legendum fortasse ad sparsis membris inanem. — In seqq. Codd. Osiris, edd. omnes Osiridis habent. 3) ipsa abest in aliquot edd. 4) Artemidor. I, 23. Cf. Martial. Epigr. XII, 29. et Intt. — Vett. edd. praebent aliis sacerdotibus. 5) Cf. Tertull. Apol. 6. adv. Nat. I, 10. 6) circumdata Codd. et pars edd. In cett. *circumlata*, quod extat etiam in ed. pr. Cf. Cornut. N. D. 28. Spanh. ad Callim. Hymn. in Cer. v. 9. Ovid. Met. IV, 491. Serpentem dicit draconum bigam. 7) Alii At ex emend. mg. Urs. 8) initus Codd. et pars edd. Alii corrigunt intus elid. vel tinnitus editur vel tinnitu eliditur. Recepti vulgatam. Hildebr. ad Apul. I, p. 245. cj. imitus elid. — In seqq. vett. edd. praebent Cybele Dindymena. al. Cybelae Dindymena vel Cybelen Dindymenam. — Loca, ubi celebrabantur Cybeles solemnia, pro ipsis solemnibus. 9) Sic Cod., non et, quod in quibusdam edd. vett. habetur. — De re cf.

eam et semiviri sui corporis supplicio colunt. Haec iam non sunt sacra, tormenta sunt. Quid formae ipsae et habitus? nonne arguunt ludibria et *dedecora* <sup>1)</sup> deorum vestrorum? Vulcanus claudus deus et debilis Apollo tot aetatibus levis Aesculapius bene barbatus, etsi semper adolescentis Apollinis filius; Neptunus glaucis oculis, Minerva caesis <sup>2)</sup>, bubulis Iuno; pedibus Mercurius alatis, Pan ungalatis, Saturnus compeditis: Ianus vero frontes duas gestat, quasi et <sup>3)</sup> aversus incedat; Diana interim est alte succincta venatrix et Ephesia mammis multis et *uberibus* <sup>4)</sup> exstructa et Trivia trinis capitibus multis manibus horrificata. Quid ipse Iuppiter vester? modo in *borbis* statuatur, modo barbatus locatur, et cum Hammon dicitur, habet cornua, et cum Capitolinus, tunc gerit fulmina, et cum Latiaris, cruore perfunditur, et cum Feretrius, *tribus una aditur* <sup>5)</sup>. Et ne longius multos Ioves obeam, tot sunt Iovis monstra quot nomina <sup>6)</sup>. Erigone suspensa de laqueo est, ut virgo inter astra ignita <sup>7)</sup> sit; Castores alternis moriuntur ut vivant; Aesculapius ut in Deum surgat, fulminatur; Hercules ut hominem exuat, Oetaeis <sup>8)</sup> ignibus conerematur.

22. Has fabulas et errores et ab imperitiis parentibus discimus <sup>9)</sup>, et quod est gravius, ipsis studiis et disciplinis elaboramus, carminibus praecipue poetarum, qui plurimum <sup>10)</sup> quantum veritati ipsi sua auctoritate nocuere. Et Plato ideo praeclare Homerum illum inclytum, laudatum et coronatum de civitate, quam in sermone institue-

---

Arnob. V, 7. August. C. D. VI, 7. 1) *decora* Cod. et ed. pr. 2) Sic Cod. et ed. Muralt. In cett. caesiis. 3) Sic Cod. et optt. edd. In aliis compluribus quasi ut extat. 4) *veribus* Codd. *veribus* edd. vet. 5) *Feretrius non auditur*. Codd. vitiose, quod correxi. Edd. partim cum Codd. faciunt, partim *Feretrius non auditur* praebent. Alii cj. *Fer. pompa aditur*, vel *Fer. opimis induitur* vel *Fer. votis aditur* vel *Fer. nomen auditur* vel *Fer. non clauditur*. Locus a me emendatus lucem accipit ex lege Numae de spoliis opimis, qui praecipit prima spolia Iovi *Feretrio* debere suspendi, secunda Marti, tertia Quirino. V. Serv. ad Virg. Aen. VI, 859. 6) Tertull. Apol. 14. 7) *ignata* Cod. vitiose. signata cj. Gronov. — Cf. Nonn. Dionys. XLVII, 246. Apollod. III, 14, 7. Manil. Astron. II, 442. Hygin. Poet. Astr. II, 4. et Fab. 130. 8) *hennais* Cod.

\* 9) didicimus aliquot edd. cum princ. — In seqq. pro ipsis Meurs. cj. ipsi. 10) Sic Codd. Ed. princ. cum aliis nonnullis qui *permirum* praebet. In seqq. aliquot edd. ipsa sua

bat, eiecit<sup>1)</sup>. Hic enim praecipuus bello Troico deos vestros, etsi ludos facit, tamen in hominum rebus et actibus miscuit, hic eorum paria composuit, sauciavit Venerem, Martem vinxit, vulneravit, fugavit. Iovem narrat Briareo<sup>2)</sup> liberatum, ne a diis ceteris ligaretur, et Sarpedonem filium, quoniam morti non poterat eripere, cruentis imbribus *flevisse*, et *loro*<sup>3)</sup> Veneris inlectum flagrantius quam in adulteras soleat cum Iunone uxore concumbere. Alibi Hercules stercora egerit, et Apollo Admeto pecus pascit. Laomedonti vero muros Neptunus instituit, nec mercedem operis infelix structor accepit<sup>4)</sup>. Illic Iovis fulmen cum Aeneae armis in incude fabricatur, cum caelum et fulmina et fulgura longe ante fuerint, quam Iuppiter in Creta nasceretur, et flammam veri fulminis nec Cyclops potuerit imitari nec ipse Iuppiter non vereri. Quid loquar Martis et Veneris adulterium deprehensum, et in Ganymedem Iovis stuprum caelo consecratum? Quae omnia in hoc prodita, ut vitii<sup>5)</sup> hominum quaedam auctoritas pararetur. His atque huiusmodi figmentis et mendaciis dulcioribus corrumpuntur ingenia puerorum et isdem fabulis inhaerentibus adusque summae aetatis robur adolescentunt et in isdem opinionibus miseri consensescunt, cum sit veritas obvia, sed requirentibus. Saturnum enim principem huius generis et examinis omnes scriptores vetustatis Graeci Romanique hominem prodiderunt. Scit hoc Nepos et Cassius in historia, et Thallus ac Diodorus hoc loquuntur. Is itaque Saturnus Creta profugus Italiam metu filii saevientis accesserat, et Iani<sup>6)</sup> susceptus hospitio rudes illos homines et agrestes multa docuit, ut Gracculus et politus, litteras in-

habent praeter Codd. auctoritatem. 1) Plat. Polit. III, p. 437. — Vide de his verbis quae disputat Davis. ad Max. Tyr. Diss. 7. p. 463. ed. Reiske, et ad hunc ipsum Minucii locum. Male enim Minucius Graculum percepit, cum civitas non „in sermone instituta,“ sed ratione (*λόγῳ*; cf. Plat. Polit. V, p. 465.) concepta atque formata sit intelligenda. A quo errore cavet Augustin. C. D. II, 14. 2) Sic Codd. Edd. complures: a Briareo habent. 3) *flevit* et *thoro* Codd. et ed. pr. mendose. — Pro *loro* quaedam edd. *cesto* habent. 4) *accipit* extat in edd. nonnullis. — In seqq. complur. edd. Illic Vulcanus Iovis praebent, in vitis Codd., ex emend. mg. Urs. 5) Sic Codd. et optt. edd. In aliis ut iudiciis. — In seqq. pro *pararetur* extat in quibusdam edd. *paretetur*. 6) Sic Codd. et optt. edd. Edd. vet. accesserat etiam,

primere, nummos signare, instrumenta conficere. Itaque latebram suam, quod tuto latuisset, vocari maluit Latium et urbem Saturniam, quam dedit de suo <sup>1)</sup> nomine, et Ianiculum Ianus, ad memoriam uterque posteritatis reliquerunt. Homo igitur utique qui fugit, homo utique qui latuit, et pater hominis, et natus ex homine: terrae enim vel <sup>2)</sup> caeli filius, quod apud Italos esset ignotis parentibus, proditus, ut in hodiernum inopinato visos caelo missos, ignobiles et ignotos terrae filios nominamus. Eius filius Iuppiter Cretae excluso parente regnavit, illic obiit, illic filios habuit; adhuc antrum Iovis visitur et sepulcrum eius ostenditur, et ipsis sacris suis humanitatis arguitur.

23. Otiosum est ire per singulos et totam seriem generis istius explicare, cum in primis parentibus probata mortalitas, in ceteros ipso ordine successionis influxerit; nisi forte post mortem deos fingitis, ut <sup>3)</sup> peierante Proculo deus Romulus, et Iuba Mauris volentibus <sup>4)</sup> deus est, et divi ceteri reges, qui consecrantur non ad fidem numinis, sed ad honorem emeritae potestatis. Invitis his <sup>5)</sup> denique hoc nomen adscribitur; optant in homine perseverare, fieri se deos metuunt, etsi iam <sup>6)</sup> senes, nolunt. Ergo nec de mortuis dii, quoniam Deus mori non possit <sup>7)</sup>, nec de natis, quoniam moritur omne quod nascitur: divinum autem id est, quod nec ortum habet nec occasum. Cur enim, si nati sunt, non hodieque nascuntur? nisi forte iam Iuppiter senuit, et partus in Iunone defecit, et Minerva canuit antequam peperit. An ideo cessavit ista generatio, quoniam nulla huiusmodi fabulis praebetur adsensio? Ceterum si dii creare <sup>8)</sup> possent, interire non possent, plures totis hominibus deos haberemus, ut iam eos nec caelum contineret nec aër caperet nec terra gestaret. Unde manifestum est

---

aliae accessit et Iani praebent. 1) Saturniam dedit de suo Codd. vitiose, quod emendavi. Pars edd. Saturniam de suo habet, omisso voc. dedit. 2) Sic Codd. et ed. Muralt. In cett. et. — De re cf. Tertull. Apol. 10. Lactant. Inst. I, 11.

3) et Codd. et edd. ut correxi cum Meursio. 4) Cf. quae adnotavi ad Arnob. I, 36. 5) his in nonnullis edd. non comparet. 6) Correxerunt et etiamsi vel et etsi iam, sed praeter necessitatem. 7) Sic Codd. (nisi quod posset habent) et optt. edd. In aliis legitur: mortuis dii sunt, quoniam D. m. n. potest. 8) Sic Codd. Edd. aliquot praebent creari. Pro possent — possent in Codd. possunt — possent, in edd. aliquot

homines illos fuisse, quos et natos legimus et mortuos scimus. Quis ergo dubitat horum imagines consecratas vulgus orare et publice colere, dum opinio et mens imperitorum artis concinnitate decipitur, auri fulgore praestringitur <sup>1)</sup>, argenti nitore et candore coloris hebetatur? Quod si in animum quis inducat, tormentis quibus et quibus machinis simulacrum omne formetur, erubescet timere se materiam ab artifice, ut deum faceret, inclusam <sup>2)</sup>. Deus enim ligneus, rogi fortasse vel infelicis stipitis portio, suspenditur, caeditur, dolatur, runcinatur. Et deus aereus <sup>3)</sup> vel argenteus de immundo vaseculo, ut saepius factum, Aegyptio regi conflatur <sup>4)</sup>, tunditur, malleis et incudibus figuratur; et lapideus caeditur, sculpirur et ab impurato <sup>5)</sup> homine levigatur, nec sentit suae nativitatis iniuriam, ita ut nec postea de vestra veneratione culturam; nisi forte nondum deus saxum est vel lignum vel argentum. Quando igitur hic nascitur? Ecce funditur, fabricatur, sculpirur <sup>6)</sup>; nondum deus est: ecce plumbatur, constructur, erigitur; nec adhuc deus est: ecce ornatur, consecratur, oratur; tunc postremo deus est, cum homo illum voluit <sup>7)</sup> et dedicavit.

24. Quanta vero <sup>8)</sup> de diis vestris animalia muta naturaliter iudicant? mures, hirundines, milvi non sentire eos sciunt, norunt, inculcant <sup>9)</sup>, insident, ac nisi abigatis, in ipso dei vestri ore nidificant. Araneae vero faciem eius intextur et de ipso capite sua fila suspendunt. Vos tergetis <sup>10)</sup>, mundatis, eraditis et illos, quos facitis, protegi-

---

possunt — possunt extat. 1) Sic Codd. et optt. edd. In alijs perstringitur. 2) Sic Codd. et optt. edd. Vett. edd. temere se materies (vel: materiei) — illusum habent. 3) Sic Codd. et plurr. edd. cereus ed. pr. aureus cj. Guyet., Heumann., Gataker. 4) Posui comma post factum. Iac. Gronov. cj. saepius, ut f. prob. Davis. ut accepimus f. cj. Vonck., ut legimus aut scimus cj. Gataker Adv. Misc. II, 19. Respicit Octavius ad ea quae Herod. II, 172. narrat; cf. Athenagor. Leg. pr. Chr. c. 23. et Iustin. Mart. Apol. I, 9. 5) Sic Codd. et optt. edd. In vett. extat imperito. 6) Sic Codd. et ed. Muralt. In cett. omnibus (uti iam supra) sculpirur extat. 7) sc. esse deum. Sic Codd. et optt. edd. Vett. edd. ille voluit praebent. Nec deerant qui pro voluit mallent coluit vel vovit. Sed perperam.

8) Sic Codd. et maxima pars edd. In alijs legitur Quanto verius ex emend. mg. Urs. „Quanta — iudicant“ dictum puto pro: Quanti — faciunt. 9) rodunt, insultant emend. Wower. 10) Sic Codd. et ed. Muralt. In cett. omnibus tergitis.

lis et timetis, dum unusquisque vestram non cogitat prius se debere deum nosse, quam colere, dum inconsulte gestiunt parentibus obaedire, dum fieri malunt alieni erroris accessio quam sibi credere, dum nihil ex his quae timent norunt; sic in auro et argento avaritia consecrata est<sup>1)</sup>, sic statuarum inanum consignata forma, sic nata Romana superstitione, quorum<sup>2)</sup> ritus si percenseas, ridenda quam multa, *nulla*<sup>3)</sup> etiam miseranda sunt. Nudi cruda hieme discurrunt<sup>4)</sup>, alii incedunt pileati, scuta vetera circumferunt<sup>5)</sup>, pelles caedunt<sup>6)</sup>, mendicantes vicatim deos ducunt<sup>7)</sup>; quaedam fana semel anno adire permittunt, quaedam in totum nefas visere<sup>8)</sup>, est quo viro *ire* non licet, et nonnulla absque feminis sacra sunt<sup>9)</sup>; etiam servo quibusdam caerimoniis interesse piaculare flagitium est<sup>10)</sup>, alia sacra coronat univira<sup>11)</sup>, alia multivira, et magna religionē conquiritur quae plura possit adulteria numerare<sup>12)</sup>. Quid, qui sanguine suo libat et vulneribus suis supplicat, non profanus melius esset, quam sic religiosus? aut cui exta<sup>13)</sup> sunt obscena demessa, quo modo deum violat qui hoc modo placat! cum si eunuchos deus vellet, posset procreare, non facere. Quis non intellegat male sanos et vanae et perditae mentis in ista desipere, et ipsam errantium tur-

1) Ad haec verba explicanda facit locus Lactant. Div. Inst. II, 6. — In seqq. voc. forma ablativus est non nominativus. 2) Loquitur tamquam Romanorum praecesserit. Sic Lucret. II, 173. „genus humanum — quorum“. 3) Alterum multa desideratur in Codd. et in ed. pr. 4) Luperci. Lactant. I, 21. Hartung Rel. d. Röm. II, 77 sqq. 5) Salii. Hartung l. I. II, 163 sqq. 6) Cybeles sacerdotes. Phaedr. Fab. III, 20. Catull. LXIII, 8. Sueton. Aug. 68. Varro ap. Non. p. 49, 20. v. Tonimus. 7) Pro vicatim Codd. et ed. pr. vitiose vicantes exhibent, quod emendavit Gelenius. Viantes cj. Davis. De re cf. Tertull. Apol. 42. et Intt. ad Apulei. Met. VIII, 24. 8) V. Lobeckii Aglaoph. I, 279. n. ubi omnes vet. scriptorum locos huc pertinentes collectos habes. — In seqq. Codd. et pleraque pars edd. quo viro, aliae quaedam viro habent; quo viro ire cj. Davis. quod in textum recepi. Particula et ante nonnulla desideratur in edd. non paucis. 9) Lactant. III, 19. Macrobi. Sat. I, 12. Aurel. Vict. de Orig. Gent. Rom. II, 14. 10) Liv. IX, 29. Serv. ad Aen. VIII, 268. Lactant. II, 7. et Ovid. Fast. VI, 478 sqq. et 551 sqq. Tertull. de Monogam. c. 17. 11) Serv. Aen. IV, 19. Hieronym. adv. Iovin. I, 6 et 30. et l. III. Comment. ad Ep. Paul. ad Galat. c. 6. 12) Strab. Geogr. l. XII, extr. Eustath. ad Dionys. Perieg. v. 846. 13) Sic Codd. et opt. edd. In aliis extat testa. Exta obscena dicit proles.